Products Solutions Services
操作手册
FieldPort SWA50
HART 现场型设备的智能 Bluetooth®蓝牙适配器
BA01987S/28/ZH/04.21-00
71564197
2021-12-01
修订历史 FieldPort SWA50

1 状态信号组合包括 SWA50 的状态和已连接 HART 现场型设备的状态
2 有关连接至 SWA50 的 HART 现场型设备的信息。仅显示带 HART 6 和 HART 7 的 Endress
+Hauser 现场型设备的固件版本号、订货号、设备型号。
3 序列号
4 HART 现场型设备的过程值
5 Endress+Hauser HART 现场型设备及 SWA50 的产品视图
SWA50 的 SmartBlue 应用程序说明 FieldPort SWA50
52 Endress+Hauser
 23 “Device information”视图 – SWA50 与其他制造商的 HART 现场型设备示例
1 有关连接至 SWA50 的 HART 现场型设备的信息。仅显示带 HART 6 和 HART 7 的 Endress
+Hauser 现场型设备的固件版本号、订货号、设备型号和状态。
2 序列号
3 HART 现场型设备的输出电流
4 其他制造商的 HART 现场型设备及 SWA50 的产品视图
FieldPort SWA50 SWA50 的 SmartBlue 应用程序说明
Endress+Hauser 53
 24 “Device information”视图 – SWA50 示例，无已连接或可访问的 HART 现场型设备
1 SWA50 的状态信号
2 有关 SWA50 的信息
3 SWA50 的测量值，在此情况下输出电流始终显示为 20 mA
4 SWA50 的产品视图，HART 现场型设备未连接或不可访问
10.3  “Application”菜单
10.3.1  “Measured values”页面
菜单路径：Root menu > Application > Measured values
“Measured values”页面显示已连接至 FieldPort SWA50 的 HART 现场型设备的测量值。如
果未连接 HART 现场型设备或 HART 现场型设备不可访问，则此页面显示 FieldPort SWA50
的测量值。
仅显示 Endress+Hauser 设备的测量值 PV、SV、TV 和 QV。
参数 说明
Output current 显示 HART 现场型设备的输出电流
Primary variable (PV) 显示 Endress+Hauser HART 现场型设备的第一过程变量
Secondary variable (SV) 显示 Endress+Hauser HART 现场型设备的第二过程变量
Tertiary variable (TV) 显示 Endress+Hauser HART 现场型设备的第三过程变量
Quanternary variable (QV) 显示 Endress+Hauser HART 现场型设备的第四过程变量
SWA50 的 SmartBlue 应用程序说明 FieldPort SWA50
54 Endress+Hauser
10.3.2  HART 现场型设备的“"HART info”页面
菜单路径：Root menu > Application > HART info
此页面显示连接至 FieldPort SWA50 的 HART 现场型设备的 HART 信息。仅显示 Endress
+Hauser 设备的 HART 信息。
参数 说明
Device type 以十六进制格式显示 HART 现场型设备的设备型号，例如 0x1128
Manufacturer ID 以十六进制格式显示 HART 现场型设备的制造商 ID，例如 Endress+Hauser
的 ID 为 0x11
HART revision 显示 HART 现场型设备的 HART 版本号，例如 7
HART descriptor 显示为 HART 现场型设备输入的说明。
HART message 显示为 HART 现场型设备输入的信息。信息在主站请求下通过 HART 协议传
输。
Device ID 显示 HART 现场型设备的设备 ID，例如 0x7A2F51
No. of preambles 显示输入的前导号码。
HART data code 显示为 HART 现场型设备输入的日期，例如 2020-03-31。该日期提供有关
特定事件的信息，例如上次的配置更改。
Device revision 显示 HART 现场型设备的硬件修订版本号
10.4  “FieldPort SWA50”菜单（“System”菜单）
10.4.1  “Device management”页面（“FieldPort SWA50”菜单）
菜单路径：Root menu > System > FieldPort SWA50 > Device management
参数 说明
Device tag 输入 SWA50 的设备位号。
10.4.2  “Connectivity”页面（“FieldPort SWA50”菜单）
菜单路径：Root menu > System > FieldPort SWA50 > Connectivity
“Bluetooth configuration”页面
菜单路径：Root menu > System > FieldPort SWA50 > Connectivity > Bluetooth
configuration
FieldPort SWA50 SWA50 的 SmartBlue 应用程序说明
Endress+Hauser 55
您可以在本页面配置 FieldPort SWA50 的蓝牙连接并执行固件更新。
页面 说明
Reduce radio transmit power 启用和关闭 SWA50 的传输功率降低功能。
选项
• Yes：SWA50 的传输功率降低。
• No：SWA50 的传输功率未降低。
出厂设置
No
Change Bluetooth password 修改密码。要对其进行修改，必须输入用户名、当前密码和新密码。
出厂设置
• 用户名：admin
• 密码可参见铭牌。
Firmware update →   57
“HART configuration”页面
菜单路径：Root menu > System > FieldPort SWA50 > Connectivity > HART configuration
您可通过本页面为 FieldPort SWA50 配置 HART 参数。此外，还可配置已连接的 HART 现

Manufacturer 显示制造商，此情况下为“Endress+Hauser”
Serial number 显示 SWA50 的序列号
Order code 显示订货号
Extended order code 1 显示扩展订货号 1
Extended order code 2 显示扩展订货号 2
Extended order code 3 显示扩展订货号 3
Firmware version 显示有源固件版本号
Hardware version 显示有源硬件版本号
10.5  “Field device”菜单（“System”菜单）
菜单路径：Root menu > System > Field device
仅为 Endress+Hauser 设备提供“Field device”菜单。
FieldPort SWA50 维护
Endress+Hauser 57
10.5.1  “Device management”页面（“Field device”菜单）
菜单路径：Root menu > System > Field device > Device management
参数 说明
Device tag 显示 HART 现场型设备的设备位号
10.5.2  “Information”页面（“Field device”菜单）
菜单路径：Root menu > System > Field device > Information
此页面显示有关连接至 FieldPort SWA50 的 HART 现场型设备的信息。此信息为带 HART 6
及更高版本的 Endress+Hauser 现场型设备显示。
参数 说明
Device name 显示 HART 现场型设备的设备名称
Manufacturer 显示 HART 现场型设备的制造商
Serial number 显示 HART 现场型设备的序列号
Order code 显示 HART 现场型设备的订货号
Extended order code 1 显示 HART 现场型设备扩展订货号的第一部分
Extended order code 2 显示 HART 现场型设备扩展订货号的第二部分
Extended order code 3 显示 HART 现场型设备扩展订货号的第三部分
Firmware version 显示 HART 现场型设备的有源固件修订版本号
11  维护
11.1  一般维护
建议定期对设备进行外观检查。
11.2  更新固件
可通过 SmartBlue 应用程序为 FieldPort SWA50 进行固件更新。
前提条件
• 智能手机电池已充电或已连接电源。
• 智能手机的蓝牙信号质量足够。
• 对于 FieldPort SWA50，DIP 开关 2 必须置于 ON 位→   49。
（DIP 开关 2 的出厂设置：ON）
维护 FieldPort SWA50
58 Endress+Hauser
注意
固件更新时出错
错误的固件安装
‣ 在整个固件更新过程中必须通电。
‣ 在整个固件更新过程中回路电流必须最小为 10 mA。
‣ 等待，直到固件更新结束。固件更新大约需要 5 至 20 分钟。如果 FieldPort SWA50 被
主动连接至 WirelessHART 网络，固件下载过程的时间可能更长。
在固件更新期间，必须从连接的 HART 现场型设备传输最小 10 mA 的电流。例如，可
通过模拟 HART 现场型设备的电流输出来实现。您可以在“Device information”页面上
的 SmartBlue 应用程序中检查电流值。→   50
如果 FieldPort SWA50 未连接 HART 现场型设备，或无法访问 HART 现场型设备，则
假定回路电流足够高。→   39
1. 将更新程序包复制到 SmartBlue 应用程序。
2. 打开 Firmware update 页面。菜单路径：Root menu > System > FieldPort SWA50 >
Connectivity > Bluetooth configuration
3. 从可用程序包列表中选择更新程序包。
 25 “Firmware update”页面
1 程序包实例
4. 点击 Start update 按钮，将固件更新下载至 FieldPort SWA50。如果无法下载更新，
则显示错误信息“Internal firmware update error”。
FieldPort SWA50 诊断和故障排除
Endress+Hauser 59
5. 等待固件更新下载完毕。显示剩余时间。
 显示下列视图：
6. 确保在重启和固件更新安装期间，也传输至少 10 mA 的回路电流。
7. 点击 Apply 按钮或 Later 按钮。
 Apply 按钮：FieldPort SWA50 重启并且在 FieldPort SWA50 上安装固件更新。
Later 按钮：固件更新仅在下次 FieldPort SWA50 重启时安装。
8. 等待，直到设备重启且固件更新安装完成。
9. 再次将 FieldPort SWA50 连接至 SmartBlue 应用程序。
10. 利用“Firmware version”参数，检查新固件是否安装。→   56
如果固件更新未完全下载或安装不正确，FieldPort SWA50 可使用旧固件运行。
12  诊断和故障排除
12.1  诊断
如果发生了诊断事件，状态信号出现在 SmartBlue 应用程序和 Field Xpert 中，并且出现符
合 NAMUR NE 107 的事件级别的相应图标。
诊断和故障排除 FieldPort SWA50
60 Endress+Hauser
• 故障(F)
• 功能检查(C)
• 非工作状态(S)
• 需要维护(M)
如果 HART 现场型设备不支持符合 NAMUR NE 107 标准的扩展设备状态，状态信息的
显示可能受到限制。
如果显示了事件级别的图标，确保此状态不是由于连接的 HART 现场型设备造成的。
状态信号 可能的原因 补救措施
F FieldPort 无法与 HART 现场型设备通信。 • 连接 HART 现场型设备。
• 检查 HART 现场型设备和接线。
• 检查 HART 现场型设备的 HART 地址。
HART 现场型设备不能正常工作。 检查 HART 现场型设备。
回路电流超出允许范围。 • 检查接线。电流回路必须介于 3.6 mA ...
22.5 mA 之间。
• 更换 HART 现场型设备。
自检开启。 等待，直到自检完成。
FieldPort 的硬件有故障。 更改 FieldPort。
S 工作温度超出允许范围。 • 检查环境温度。
• 检查过程温度。